4

[image: Gerb_IvReg_small_bw_line]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п
г. Иваново

	О соглашениях, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований Ивановской области

В соответствии со статьями 137 и 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Ивановской области от _____   ноября 2019 года № ______   «О межбюджетных отношениях в Ивановской области» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Установить, что соглашение, которое предусматривает меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований Ивановской области, заключается Департаментом финансов Ивановской области (далее – Департамент) и главой местной администрации (руководителем исполнительно-распорядительного органа) муниципального образования, получающего дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) из областного бюджета (далее – дотации), в следующем порядке и в сроки:
1.1. типовая форма соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований Ивановской области устанавливается Департаментом и размещается на официальном сайте Департамента до 15 января текущего финансового года;
1.2. соглашение подписывается главой местной администрации (руководителем исполнительно-распорядительного органа) муниципального образования, получающего дотацию, и в срок до 5 февраля текущего финансового года представляется в Департамент;
соглашение подписывается Департаментом не позднее 20 февраля  текущего финансового года.

1.3. Соглашение не заключается в случае направления главой местной администрации (руководителем исполнительно-распорядительного органа) муниципального образования, получающего дотацию, в Департамент официального отказа от получения в текущем финансовом году дотации.
В случае направления в Департамент до 15 января текущего финансового года муниципальными образованиями, получающими дотации, официального отказа от получения в текущем финансовом году дотации – размер дотации сокращается, в полном объеме дотации, предусмотренной на текущий финансовый год, осуществляемое путем внесения изменений в распределение дотаций, утвержденное законом Ивановской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.
2. Установить, что соглашение должно предусматривать:
2.1. обязательства муниципального образования, получающего дотацию, по перечню согласно приложению к настоящему порядку;
2.2 обязательства Департамента рассматривать документы, представляемые главой местной администрации (руководителем исполнительно-распорядительного органа) муниципального образования, получающего дотацию, касающиеся обязательств муниципального образования, возникших из соглашения, и готовить заключения на эти документы.
2.3. обязательства главы местной администрации (руководителя исполнительно-распорядительного органа) муниципального образования, получающего дотацию, направлять в Департамент отчеты об исполнении обязательств муниципальных образований, с приложением необходимых документов и материалов по форме и в сроки, установленные Департаментом.
3. Установить в качестве мер ответственности в текущем финансовом году:
3.1. в случае непредставления в Департамент до 1 февраля муниципальными образованиями, получающими дотации, соглашений, подписанных главой местной администрации (руководителем исполнительно-распорядительного органа) муниципального образования, размер дотаций сокращается на 10 процентов размера дотаций, предусмотренных на текущий финансовый год, осуществляемое путем внесения изменений в распределение дотаций, утвержденное законом Ивановской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период;
 3.2. в случае невыполнения в отчетном финансовом году муниципальными образованиями, получающими дотации обязательств, предусмотренных:
 - подпунктом 1.2. пункта 1 приложения к настоящему порядку, для муниципальных образований, у которых в течение двух последних отчетных финансовых лет прогнозные показатели налоговых и неналоговых доходов превышают показатели фактического исполнения по итогам отчетного финансового года более чем на 10 процентов, - сокращение объема дотации на текущий год, осуществляемое путем внесения изменений в распределение дотаций, утвержденное законом Ивановской области об областном бюджете в размере не более 1,25 процента объема дотации, предусмотренной на текущий год, но не более 1,25 процента налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования по данным годового отчета об исполнении бюджета;
- подпунктом 2.2. пункта 2 приложения к настоящему порядку,
- сокращение объема дотации на текущий год, осуществляемое путем внесения изменений в распределение дотаций, утвержденное законом Ивановской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, в размере допущенного нарушения муниципальным образованием по данным годового отчета об исполнении бюджета;
[bookmark: P25][bookmark: P29]- для муниципальных образований, за исключением указанных в абзацах втором и третьем настоящего пункта, - применение мер дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации к должностным лицам органов местного самоуправления муниципального образования, чьи действия (бездействие) привели к нарушению указанных обязательств.
4. Установить, что муниципальные образования,  получающие дотации, освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных соглашениями в случае:
 - прекращения полномочий главы местной администрации (руководителя исполнительно-распорядительного органа) муниципального образования, подписавшего это соглашение, и избрания (назначения) в текущем году другого лица главой местной администрации (руководителем исполнительно-распорядительного органа) муниципального образования, (временно исполняющим обязанности главы местной администрации (руководителя исполнительно-распорядительного органа) муниципального образования);
- возникновения в текущем году обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих выполнению муниципальными образованиями таких обязательств.
5. Постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.

	Губернатор
Ивановской области

С.С. Воскресенский

Приложение к Порядку, утвержденному
 Постановлением Правительства
 Ивановской области
от _________ № _____

[bookmark: P59]Перечень обязательств муниципальных образований получающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из областного бюджета, подлежащих включению в соглашение, которым предусматриваются меры по социально – экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований Ивановской области

[bookmark: P69]1. Обязательства по осуществлению мер, направленных на снижение уровня дотационности муниципального образования и увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, предусматривающие:
1.1. проведение до 1 июня текущего финансового года оценки эффективности налоговых расходов (налоговых льгот)  муниципального образования,  в соответствии с общими требованиями к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;
1.2. обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований по итогам исполнения за соответствующий финансовый год по сравнению уровнем исполнения за отчетный год в сопоставимых условиях (процентов);
[bookmark: _GoBack]1.3. обеспечение исполнения бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам бюджетов муниципальных образований в соответствии решением о бюджете в первоначальной редакции.
2. Обязательства по осуществлению мер, направленных на бюджетную консолидацию, предусматривающие:
2.1. отсутствие решений о повышении оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников, замещающих должности, не являющиеся  должностями муниципальной службы, рабочих органов местного самоуправления муниципального образования на уровень, превышающий темпы и (или) сроки повышения оплаты труда, предусмотренных соответственно для лиц, замещающих государственные должности Ивановской области, государственных гражданских служащих Ивановской области, работников органов государственной власти на региональном уровне;
2.2. соблюдение доведенных Департаментом нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области;
[bookmark: P89][bookmark: P91]2.3. не допущение превышения предельной численности депутатов, выборных должностных лиц местного  самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, используемой при расчете нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области.
2.4. Обязательства по соблюдению требований бюджетного законодательства Российской Федерации и Ивановской области, предусматривающие:
соблюдение требований к предельному объему заимствований муниципального образования, установленных статьей 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
  соблюдение требований к параметрам муниципального долга, установленных статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
 соблюдение требований к дефициту бюджета, установленных статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
 соблюдение требований к объему расходов на обслуживание муниципального долга, установленных статьей 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
2.5. отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального образования и муниципальных учреждений муниципального образования в части расходов на оплату труда и иные выплаты работникам.
[bookmark: P104]3. Дополнительные обязательства, устанавливаемые в дополнение к обязательствам, предусмотренными пунктами 1 - 2 настоящего перечня:
3.1. муниципальные образования, в бюджетах которых по состоянию на 1 января текущего финансового года объем  муниципального долга  составляет более  50 процентов  общего объема доходов  местного  бюджета без учета объема безвозмездных поступлений, направляют на согласование в Департамент:
- основные параметры проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период (доходы, расходы, дефицит или профицит, источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования, программа муниципальных заимствований на очередной финансовый год и на плановый период) до внесения указанного проекта в представительный орган муниципального образования до 15 ноября текущего года;
- проекты решений представительных органов муниципальных образований о внесении изменений в решения о бюджете муниципальных образований на текущий финансовый год и плановый период до внесения указанных проектов в представительный орган муниципального образования.
3.2.  муниципальные образования, в бюджетах которых по состоянию на 1 января текущего финансового года имеется просроченная кредиторская задолженность муниципального образования направляют на согласование в Департамент:
- основные параметры проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период (доходы, расходы, дефицит или профицит, источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования, программа муниципальных заимствований муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период) до внесения указанного проекта в представительный орган муниципального образования до 15 ноября текущего года;
- проекты решений представительных органов муниципальных образований о внесении изменений в решения о бюджете муниципальных образований на текущий финансовый год и плановый период до внесения указанных проектов в представительный орган муниципального образования.
3.2.1. разрабатывают и обеспечивают реализацию плана мероприятий по погашению просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального образования.

image1.png